Hæc opinio connititur quasi firmissi-
mo fundamento, quod singulæ res sin-
gulas habeant existentias, & materia. ip-
sa propriam existentiam; antecedit au-
tem materia formam, vt docet Aristot.
lib. 1. Physic. tex. 52. cū ergo in illa prio-
ritate existat, neque hoc habeat à for-
ma, nihil mirum videtur esse, quod sine
forma possit existere. Confirmant hoc,
quia forma accidentaria quæ dependet à subiecto, existit sine subiecto virtute
divina connixa, vt credimus firmiter de
quantitate Eucharistie; ergo & subiec-
tum scilicet materia poterit existere si-
ne forma. Et hoc ipsum explicant qui-
dam, nam licet Deus non subeat locum
materia, aut vicem formæ; neque con-
currat in genere causæ materialis, aut
formalis; tamē in genere causæ efficientis
potest hoc cōpensare qđ forma habet à
materia, aut materia à forma, vt in quā-

Fundament.

i. Sent.
Materiam sine
forma aliquan-
do extitisse.

Eam refert
Argent.
Patres in locū
Gen. 1.

Explicitur
S. Thoma.

2.
2. Sentent. ti-
tul. opposita.
Scot.
Gandau.
Richard.
Gregor.
Marsil.

3.
1. arg. a priori:
quod materia
propriam ha-
beat existētiā,
vt antecedit
formam.

Aristot.
2. Argum.
De exemplo
quantitatis in
Eucharistia.

Confirmatio
Soar. in Met.
d. 15. sect. 9

titate Eucharistiae facit. Vnde colligunt quod etsi existentia materiae esset a forma dependens, illam dependentiam posset Deus compensare efficacia diuina. Denique testantur ordinem materiae, & formae non ita putari ab eis essentialiem, ut una non possit esse sine altera.

3. argum.
4. Ad 1. argum.
alibi.

Hac tamen obiecta minimè efficient ut meliorem sententiam S. Thomæ, & Doctorum præcipuorum deseramus. Caputque illud opinionis, quod materia suam habeat existentiam, alio in loco recidemus; ibidemque monstrabimus quo pacto materia antecedens formam habeat a forma existentiā. Ex-

Ad 2. argum.
Coniunctio for-
mæ cum mate-
riæ est essentialis,
vt n. 7. 8.
& 9.

plum autem de quantitate Eucharistiae non est aptum; quia coniunctio naturalis quantitatis cum corpore, est per accidentem, & potest dirimi; coniunctio autem formæ cum materia est intrinseca, & essentialis, ut explicabimus. At verò licet dependentia quantitatis a subiecto sit necessaria necessitate naturalis causatatis: tamen quantitas eò quod ipsa est quanta, potest existere per se; quod non potest albedo, neq; forma equi, quæ est perfectior quantitate, ut statim declarabimus.

5.
Ad confirm.
Potest Deus effi-
cere, vt res
quæ pendet ab
alia materiali-
tē, aut quasi
formaliter, nō
pendeat ab illa.

Denique id quod aiunt, Deum posse compescere id quod præstat materia, aut forma, non in genere cause materialis, aut formalis, sed in genere cause efficiētis; et si appareat argutè dictum, nō probè dicitur. Potest enim Deus efficere, vt res quæ pendet ab alia etiā in genere cause materialis, aut quasi formalis, nō pendeat ab illa: factū est enim creatrice potentia vt quātitas, quæ natura sua pendeat a corpore ut a subiecto, nō pendeat ab illo; & vt humanitas quæ secundum naturam pendeat a propria existētia quasi a forma, non pendeat ab illa, sed existat per diuinam existētiam. Alterū fa-

Exemplū pri-
mi in Euchari-
stia.
Exemplū secū-
di in Iacarn.

Hec Deus facit immutando res ipsas effectuē per modos ad-
ditos.

Efficientia ip-
sa diuina nihil
per se ipsam fo-
lam cōpensat,
neq; genus cau-
se formalis, ne-
que materialis, a
forma. Hoc ergo faciat disputandum,

A Vtrū virtute diuina materia prima obtinere possit aliud modum entis, quo sine forma existat? nam quantitas cum illo modo entis quo est per se, naturaliter existit sine subiecto; & humanitas cōiuncta Verbo cum illa vniōne, naturaliter existit per existētiam Verbi. Vnde liquet quantum illi falluntur, qui aiunt materiam cum primū creata est, potuisse vi creationis illius existere sine forma: consequens enim est, vt materia eo modo entis quo creata est, posset naturaliter existere sine forma; siquidē nihil mutato reali modo entis potuerit sine forma existere.

B Agamus ergo id quod iure efflagitat, explicemusque intrinsecam, & essentialem dependentiam materiae a forma: ea enim non est secundum existētiam solam, cù quod materia non possit habere existētiam nisi a forma substantiali; posset enim materia sine forma existere per existētiam diuinam; sicut modò illa materia quæ cōiuncta est anima Christi, nō existit per existētiam derivatam a forma, sed per existētiam diuinam.

C Prima ergo explicatio est, quod ens per se non possit existere, nisi sit ens actu; actus autem est forma; ergo materia sine forma est ens nō actu, quod impossibile est existere. Hec ratio accipitur a S. Thom. 1. p. q. 69, art. 1. At verò Ioannes Scot. perperam interpretatur verbū hoc S. Thomæ, quod ens in actu sit ens per formam: discernit enim duas potētias, & actus duos, scilicet potentiam, & actum obiectiuū, ut ille loquitur; & potentiam subiectam actui informant. Potentiam obiectiuā vocat rem quampliā, quæ potest existere, sed non actu existit; & actus obiectivus est res quæpiam actu existens. Ait ergo potentiam subiectam actui quæ est passiva potentia, posse quidem existere sine actu informante; sed non posse existere sine actu obiectivo: hoc est non posse existere dum solū est in potentia cause, nisi sit etiam actu extra causam: & ita materiam creatā, quæ est actu extra causam, & est in actu obiectivo, posse quidem existere absque alio actu informante. Alij facilius interpretantur materiam esse actum entitatum, hoc est, esse entitatem quādam actu productam; & ita posse existere sine forma. Et quoniam ipsa existētia est actus quidam, non dēsunt

Illatio contra
Soar.
Materia ex vi
salem creatio
nis illius, qua
primū creata
est, non potuit
existere sine
forma.

6.
Ad 3. argum.
Responsio est
3. Sent. in titu-
lo assertæ com-
monstratio.

Prenotā dū:
Essentialis de-
pendentia ma-
terie a forma
non est secun-
dū existētiam
solam.

Ostenditur.

7.
3. Sententia
I. cōprobatio.
Materia sine
forma est ens
non actu.

S. Thomas.

1. Solutio
Scotii.
Ait esse ens nō
actu informa-
te, sed actu ob-
iectivo.

Similiter di-
stinguit duas
potentias, pas-
sivam, & obie-
ctivam.

2. Solu. facilior
Soar.

3. Solutio alio-
rum.

qui

qui contendant materiam posse existere sine ullo actu superaddito; etiam sine existentia, x̄ s̄on̄ sup̄ ogō n̄igrō.

8.
H̄c 3. solutio
improbatur ut
absurda.

2. Solutio refutatur ut parum philosophica, & cōfundit potentiam cū actu.

3. Solutio refutatur ut inepitant, scilicet actum entitatiū, ineptis-

Materia cū siūam ē. Quid enim addit entitas ac non sit actus, non est actus cum ergo materia prima nullo modo sit entitatiū.

actus, sed tota sit potentia, incassum, & vane appellatur entitatiū actus, si qui idem non est actus, sed potentia passiva utre ipsa est, erit apte dicenda.

9.
Contra istas
solutiones,
1. cōprobatio-
nis declaratio

Materia est pura essentia, potentia passiva reciptrix essentialis actus, sine quo essentia nō manet ac proinde nec aliquid quod possit existere.

Ex Aristot.
forma est ratio
essentiae.

Essentia materialis constat materia, & forma, qua sumitur definitio est forma, non materia. Cum ergo materia non sit essentia, sed essentialis potentia passiva, in qua recepto essentiālē actu scilicet forma constat essentia; non potest ullo modo materia existere sine forma, quia

A quod existit, essentia est. Hoc argumentum nulli dissolvunt; dicant enim, si placet, materiam quoque esse essentiam, aut rem quae nō est essentia posse existere: quod utrumque quam parum philosophicē dicitur, potest quisque recte consulere. Quod si materia non est essentia, cum sit sola potentia passiva receptrix essentialis actus, quo essentia constat, & essentia proprium illud est, ut existat; consequentia euidens est quod materia extra essentiam, quae formā constat, nullo modo queat existere.

B Per hæc etiam liquet, quod ordo essentialis materię ad formam, non potest immutari, non quia ordo variari nō possit per eam potentiam diuinam, quae est supra naturam: sed quia non potest intelligi essentia sine forma, & idcirco pura potentia non potest per se existere, neque iste ordo variari, ut materia prius informetur substantiali formā, quā exstat.

C Simile est quod aiunt à S. Thoma acceptum, materiam fieri capacem existentiae per formam, quia sine forma nullum est subiectum existentiae; existentia enim essentijs rerum aduenit; essentia autem ratio, ut Arist. docet, forma est; etdemq; actus, sine quo actu nihil extra causam producitur. Hoc idem ostenditur in potentia passiva recipiendorū accidentiū: quantitas enim quae est subiectū accidētium materialium, potest existere sine illic; quia ipsa quantitas est actus, & essentia quedam; sed pura potentia quae nullo actu cōpletur, nullā habet rationē essentiae; ergo non potest existere nisi ut pars essentiae, per existentiam totius.

D Ad hoc ipsum reuocatur illud argumentum, quod materia sine forma in nulla specie est, ut possit existere: existentia enim est propria specificę naturę quae essentialibus constat; & ita alia est existentia debita homini, alia equo; & nulla est existentia, quae non sit debita aīcui speciei; cum enim una sit existentia cuiusque naturae specificę, non est aliqua existentia vaga ultra existentias specierum singularium. Modi autem rerum existunt per existentiam essentiae alicui cōplete, ut dicemus; ergo materię primę sine forma, quae in nulla specie est, nulla est debita existentia: neq; enim poterit existere per existentiam hominis

10.
Pereadem pā-
tet ad 3. arg.

11.
2. Declaratio:
Sine formā ul-
lum est subie-
ctū existentie.

Confirmatio
Quantitas po-
tent existere si-
ne accidentib;
materialibus,
quia est actus,
& essentia.

12.
2. Cōprobatio:
Materia sine
forma in nul-
la specie est, ut
possit existere

818 . Lib. 4. De Personalitate Spiritus Sancti. Cap. 8. p. 3.

hinc anima rationali; neque per existentiam ignis; sine forma ignis; immo neque per existentiam diuinam; quia illa non est debita materia; neque illi coaptata potest se primò; sed potest Deus compensare existentiam alicuius essentiae per suam existentiam, assumendo illam naturam. Cum ergo materia vel pura potentia nulla debetur existentia, non potest compensari per diuinam existentiam.

I 3.
3. Cōprobatio.

Materia non
habet propriā
existentiā qua
per se existat,
non subsistit.

Confirm.

Materia, & for-
ma materialis
sunt patē cau-
se materielle
quibus constat
essentia.

1. Obiect.
occurritur.

Animaratio-
nalis nō est pa-
ra causa forma-
lis.

14.
2. Obiect.
occurritur.

Cum quantitas
ipsa sit quanta,
& sit subiectū
propriū accide-
tiū matrialium,
non est pura
causa formalis.

Potest Deus
cōpensare exi-
stentia alicui
essentiā persōnā
existentia aſſu-
merendo illam
naturam.

Vltimum argumentum est; quod pars compositi quae non subsistit, non potest separari à toto; ea autem subsistit quae per se existit; cum ergo materia nō habeat propriam existentiam qua per se existat; non subsistit, neque potest separari à toto. Confirmatur hoc, materia enim nihil aliud est quam potentia passiva recipienda formæ, & forma materialis nihil aliud est quam a suis quidam informans materiam: & ita hæc partes sunt quedam causa essentiae; que sine suis causalitatibus non possunt inueniri in natura rerum; sicut enim non potest produci abedo sine subiecto cui dat esse album; ita neque forma equi sine materia, quam informando, constituit equum; neque vero materia sine forma quam sustineat; cum nihil aliud sit materia quam pura potentia passiva, hoc est, pura causa materialis sustinens formam. Anima autem rationalis quia per se subsistit, per se quoque existit, & est separabilis; neque est pura causa formalis, sed ens quoddam imperfectum; cum hacten perfectione quod à materia non pendet; & idcirco potest existere extra essentiam completam, quae est homo.

De quantitate vero Eucharistie tomo 4. ubi vbi disserendum. Sed hoc est certum, illam suapte natura esse capacem illius modi realis, quo per se coheret; non eo modo sustinendi qui est proprius substantiae, sed alio modo debito huic solidi accidenti: quia quantitas ipsa est quanta; & est subiectum proprium accidentium materialium. Est autem quantitas ordine quidem naturæ causa formalis corporis cui dat esse quantum; sed non pura causa, cum ipsa quantitas sit quanta: & idcirco potuit separari à subiecto & causalitas eius potuit cessare: quod in materia & forma materiali, si æquale ponderemus, non inuenitur; quia

A. nihil sunt nisi causæ mutuae, quibus constat essentia; quibusque in his omniis existentia.

Theologia ergo quæ nos ex principijs Philosophie deducit ad veritatem, haud Notandum, certè docet, principia ipsa cohællere; sed si quid erratur in philosophia, arguere ex alijs principijs fide diuina stabilitate nullum autem est fidei decretum, aut assērsum Theologorum, quod cogat intelligere essentiam sine acto, formam sine causalitate, aut materiali sine sua causalitate; immo discrepant hæc à naturali intelligentia.

Conformatio.

B. Potestis a

Firmatur hæc opinio, quod materia sine forma non possit existere, auctoritate S. Thomæ s. p. q. 66. art. 1. & de potentia. q. 4. art. 1. & quodlib. 3. art. 1. Et idem sentit S. Bonavent. in al. d. 12. q. 1. Magist. beadem, cap. 5. Thom. Heruau. Argent. q. 1. Heruauus quodlib. 6. q. 1. Aegid. Aegid. lib. 1. examen cap. 1. Hugo Vi. Hugo Vic. etor. lib. 1. de Sacramentis, 1. p. cap. 4. Capreol. Légitio Ioann. Capreol. in 2. d. 13. q. Caiet. vuica. Et Thomam Caiet. lib. de ente, Ferrar. & essentia, cap. 1. q. 8. & 9. Franciscum Soncin. Ferrat. lib. 3. contra gent. cap. 4. Paulum Iauell. Soncin. & Iauell. & Metaph. 1. cum alijs Thomistis.